
ATTO DD 90/A1400B/2024 DEL 13/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'

OGGETTO: D.G.R. n. 39 – 7337 del 31 luglio 2023 – Approvazione dello schema di convenzione tra la
Regione Piemonte  e  l’A.O.U.  Città  della  Salute  e  della  Scienza  di  Torino,  l’A.O.U.  SS.
Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e l’A.S.L. TO3 Collegno e Pinerolo per lo
svolgimento  delle  attività  loro  affidate  in  relazione  all’attuazione  del  sub-investimento
M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle  competenze tecniche-professionali,  digitali  e  manageriali  del
personale del sistema sanitario. Corso di formazione manageriale”.

Premesso che:

il decreto legislativo 229/1999, che modifica il D.lgs. 502/1992, prevede, all’articolo 16 quater, che “...la
partecipazione alle attività di formazione continua costituisce requisito indispensabile per svolgere attività
professionale in qualità di  dipendente o libero professionista, per conto delle aziende ospedaliere, delle
Università, delle unità sanitarie locali e delle strutture sanitarie private” e che, ai sensi dell’art.16-ter, le
singole Regioni debbono provvedere alla programmazione e alla organizzazione di programmi regionali per
la  formazione  continua,  elaborando  obiettivi  di  interesse  regionale  e  progetti  di  formazione  di  rilievo
regionale;

l’articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e s.m., nell’istituire l’Agenzia per i servizi sanitari
regionali (AGENAS), ha attribuito alla stessa specifiche funzioni “di supporto delle attività regionali, di
valutazione comparativa dei costi e dei rendimenti dei servizi resi ai cittadini, di segnalazione di disfunzioni
e  sprechi  nella  gestione  delle  risorse  personali  e  materiali  e  nelle  forniture,  di  trasferimento
dell’innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria”; 

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108,
disciplina la Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

il decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli interventi e
sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero
della Salute Missione 6, in particolare, all’allegato 1, ricomprende il sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle
competenze  tecniche-  professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema  sanitario”  -  sub-
misura: “corso di formazione manageriale”  per un importo di risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00,
calcolato sulla base di  un costo unitario standard di  € 4.000 per partecipante,  stimato su una analisi  di
benchmark  5  di  mercato  per  corsi  di  analoga  tipologia,  come  riportato  tra  l’altro  nel  documento
programmatorio c.d. “Narrative”; 

Pag 1 di 23



il decreto del Ministero della Salute, n. 4 del 29 marzo 2023, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 109 del
11 maggio 2023, tra l’altro fornisce indicazioni in merito al percorso attuativo del sub-investimento M6C2-
2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali,  digitali e manageriali  del personale del sistema
sanitario. Sub-misura: corso di formazione manageriale”; 

con l’investimento in oggetto si dovrà realizzare un percorso di formazione per il personale apicale degli enti
del SSN, per consentire agli interessati l’acquisizione delle necessarie competenze e abilità manageriali e
digitali  per affrontare le sfide attuali  e future in un'ottica sostenibile,  innovativa, flessibile e orientata al
risultato;

lo scopo è quello di fornire ai  professionisti fruitori della formazione le competenze manageriali utili alla
realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali, con particolare riferimento al potenziamento
dell’assistenza territoriale, nonché quelle relative alle innovazioni digitali e tecnologiche (telemedicina, FSE,
ecc.); 

Preso atto che con il citato decreto, n. 4 del 29 marzo 2023, il Ministero della Salute ha provveduto a:

- individuare AGENAS quale organismo intermedio;

- definire il Piano Operativo del corso di formazione manageriale che definisce il modello di governance, gli
obiettivi e le indicazioni operative nonché il relativo cronoprogramma;

-  sottoscrivere tra il  Ministero della Salute e AGENAS,  in qualità di organismo intermedio, un apposito
accordo di collaborazione secondo lo schema allegato al citato decreto, e secondo quanto previsto nel Piano
operativo;

- demandare la sottoscrizione di appositi atti d’obbligo, tra AGENAS e le Regioni e le PP.AA., quali soggetti
beneficiari  dell’investimento nell’ambito delle proprie competenze istituzionali  in  materia  di  formazione
manageriale, secondo lo schema allegato al citato decreto;

- attribuire alla Regione Piemonte una somma pari a euro 1.208.000,00, quali costi stimati per la formazione
di 302 unità di personale del SSR, come da riparto delle risorse finanziarie (TAB. A - M6C2I2.2.3 – Corso di
formazione manageriale) del citato decreto n. 4 del 29 marzo 2023, di cui una quota pari al 4% per singolo
professionista formativo,  a seguito della rendicontazione dei  corsi  realizzati,  sarà destinata ad AGENAS
quale corrispettivo delle attività di supporto tecnico-operativo;

Preso atto che AGENAS, con nota Prot. n. 7427 del 11 luglio 2023, ha fornito alle Regioni e alle PP.AA.
indicazioni operative circa l’attuazione dell’investimento previsto del PNNR, M6C2 – 2.2c “Sviluppo delle
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura:
corso di formazione manageriale”;

Preso atto, altresì, che nella suddetta nota AGENAS ha riportato i criteri per l’individuazione degli enti di
formazione, quali:

1.  continuativa  attività  nel  settore  della  formazione,  provata  attraverso  atto  costitutivo/statuto,
relazione/rapporti  degli  ultimi 3 anni  e autocertificazione dell’Ente per operare nell’ambito delle attività
formative;

2. possesso dell’accreditamento regionale o incarico/delega regionale nell’area formazione;

3. organizzazione strutturata nell’erogazione di attività di formazione;

4. offerta di programma formativo coerente con i corsi manageriali (esperienza pregressa sulla

Pag 2 di 23



formazione manageriale);

5.  capacità  gestionali  e  logistiche:  garantire  capacità  logistiche  adeguate  al  tipo  di  attività  svolta  con
particolare riguardo alle dotazioni tecnologiche utilizzate nel caso di formazione a distanza e ai locali per lo
svolgimento dei corsi;

6.  competenze  professionali:  impegnarsi  a  garantire  la  disponibilità  di  risorse  professionali  adeguate  in
relazione agli ambiti a cui si riferisce la formazione proposta, da comprovare mediante curriculum vitae;

7. avere effettuato sistematico ricorso al monitoraggio anche in itinere ed alla valutazione dell’impatto delle
azioni formative realizzate;

8. consentire il monitoraggio, anche in itinere, e la valutazione, da parte della Regione e di Agenas, delle
azioni di formazione;

9. garantire la pubblicazione su piattaforma on-line (o in alternativa trasmettere per mail) del calendario e del
programma dettagliato dei corsi, dei cv dei docenti della mappatura delle competenze attese in uscita e di una
selezione dei materiali didattici che si intendono distribuire ai partecipanti;

10. assicurare l’iscrizione ai corsi da parte del personale selezionato, secondo le indicazioni di Agenas.

Dato atto che con la deliberazione, n. 39 – 7337 del 31 luglio 2023, la Giunta regionale ha provveduto ad
individuare  il  Responsabile Unico  Regionale,  nella  persona  del  Dott.  Antonino  Sottile,  Direttore  della
Direzione  regionale  Sanità,  quale  soggetto  responsabile  dell’attuazione  del  sopra  citato  intervento,
demandando  al  medesimo  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  gli  adempimenti  di
competenza regionale per l’attuazione dell’intervento stesso;

Dato atto che con la determinazione della Direzione Sanità, n. 1622 del 14 settembre 2023, si è provveduto
ad approvare lo schema dell’Atto d’obbligo,  sulla base di  quanto previsto con il citato D.M. n. 4 del 29
marzo 2023 e alla sua sottoscrizione da parte del Presidente della Regione Piemonte come da indicazioni
fornite da AGENAS;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale, n. 2002 del 28 dicembre 2023, è stata accertata la somma
pari a euro 1.208.000,00 (fondi PNRR) sul capitolo di entrata 25230 e impegnato sui vincolati di spesa n.
144320 per euro 49.320,00 a favore di AGENAS e n. 145620 per euro 1.159.680,00 a favore delle Aziende
Sanitarie  regionali  cui  saranno  affidate  l’organizzazione  e  la  gestione  dei  relativi  corsi  di  formazione
manageriale;

Considerato che  l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, l’A.O.U. SS.  Antonio e Biagio e
Cesare Arrigo di Alessandria e l’A.S.L. TO3 Collegno e Pinerolo, accreditate dalla Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 16-ter del D.Lgs., n. 502/1992 e s.m.i., sono in possesso dei requisiti per l’organizzazione, la
gestione e l’erogazione del corso nell’ambito del sub-investimento M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle competenze
tecniche-professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema  sanitario.  Corso  di  formazione
manageriale”, secondo i criteri individuati da AGENAS con la citata nota Prot. n. 7427 del 11 luglio 2023;

Considerato, altresì, che sono state acquisite dalle suddette Aziende sanitarie le disponibilità ad organizzare
ed  erogare  l’intervento  formativo  in  oggetto  e  ad  assumersi  l’impegno  e  gli  obblighi  conseguenti  per
l’attuazione del sub-investimento M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e
manageriali  del  personale  del  sistema  sanitario.  Corso  di  formazione  manageriale”,  secondo  quanto
indicato nello schema di convenzione allegato; 

Dato  atto  che  i  Direttori  Generali  delle  suddette  Aziende  sanitarie  hanno  approvato  con  specifici
provvedimenti amministrativi il testo della convenzione allegata.

Pag 3 di 23



Ritenuto necessario, pertanto, provvedere ad approvare lo schema di convenzione, allegato A, che è parte
integrante e sostanziale del presente atto, per regolamentare le attività affidate all’A.O.U. Città della Salute e
della Scienza di Torino, all’A.O.U. SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e all’A.S.L. TO3
Collegno e Pinerolo per l’attuazione dell’intervento formativo in oggetto, il cui target regionale – pari ad
almeno n. 302 professionisti - dovrà essere formato entro il 31 marzo 2026.

Visto l’art. 16 quarter del decreto legislativo 229/99, che modifica il D.lgs. 502/92;

Visto l’art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e s.m.; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.
108;

Visto il decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022;

Visto il decreto del Ministero della Salute, n. 4 del 29 marzo 2023;

Vista la L.R. del 28 luglio 2008, n. 23;

vista la D.G.R. n. 39 – 7337 del 31 luglio 2023;

Dato atto che per la copertura delle spese derivanti dall’attuazione del presente provvedimento si provvede
mediante risorse stanziate con fondi PNRR, accertate e impegnate con la citata determinazione dirigenziale
n. 2002 del 28 dicembre 2023;

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del
25 gennaio 2024; 

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto l'art. 16 quarter del decreto legislativo 229/99, che modifica il D.lgs. 502/92;

• Visto l'art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e s.m.;

• Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021, n. 108;

• Visto il decreto del Ministero della Salute del 1 aprile 2022;

• Visto il decreto del Ministero della Salute, n. 4 del 29 marzo 2023;

• Vista la L.R. del 28 luglio 2008, n. 23;

• vista la D.G.R. n. 39 - 7337 del 31 luglio 2023;

DETERMINA

• di approvare lo schema della convenzione tra la Regione Piemonte e l’A.O.U. Città della Salute e della
Scienza di Torino, l’A.O.U. SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e l’A.S.L. TO3 Collegno
e Pinerolo, quale allegato A del presente provvedimento, che ne è parte integrante e sostanziale dello

Pag 4 di 23



stesso, per regolamentare le attività affidate alle suddette Aziende per l’attuazione del sub-investimento
M6C2-2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del
sistema sanitario. Corso di formazione manageriale”;

• di provvedere alla stipula della convenzione tra la Regione Piemonte, l’A.O.U. Città della Salute e della
Scienza di Torino, l’A.O.U. SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e l’A.S.L. TO3 Collegno
e  Pinerolo,  di  cui  si  approva  con il  presente  provvedimento  il  relativo  schema (Allegato  A),  con  la
sottoscrizione di tutte le parti interessate;

• di dare atto che la convenzione in oggetto ha la durata pari alla conclusione del sub-investimento M6C2-
2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema
sanitario. Corso di formazione manageriale”, ovvero 30 giugno 2026, o data successiva qualora protratta
dal soggetto intermedio (AGENAS).

• di  dare  atto  che  per  la  copertura  delle  spese  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento  si
provvede  mediante  risorse  stanziate  con  fondi  PNRR,  accertate  e  impegnate  con  la  determinazione
dirigenziale n. 2002 del 28 dicembre 2023;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, art. 23, comma 1,
lettera d.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale.

IL DIRETTORE (A1400B - SANITA')
Firmato digitalmente da Antonino Sottile

Pag 5 di 23



Allegato A

REGIONE PIEMONTE

CONVENZIONE  TRA  LA  REGIONE  PIEMONTE,  L’AZIENDA

OSPEDALIERA  UNIVERSITARIA  CITTA’  DELLA  SALUTE  E

DELLA SCIENZA DI TORINO, L’AZIENDA OSPEDALIERA UNI-

VERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI

ALESSANDRIA E L’A.S.L. TO3 DI COLLEGNO E PINEROLO

PER  L’ORGANIZZAZIONE  E  LA  GESTIONE  DEL  PROGETTO

PNRR, M6C2 – 2.2.3 “SVILUPPO DELLE COMPETENZE TEC-

NICHE-PROFESSIONALI,  DIGITALI  E  MANAGERIALI  DEL

PERSONALE DEL SISTEMA SANITARIO. SUB MISURA: CORSO

DI FORMAZIONE MANAGERIALE”

Premesso che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,

approvato il 22 giugno 2021 dalla Commissione Euro-

pea e il 13 luglio dal Consiglio Economia e Finanza

(Ecofin), tra i suoi obiettivi  pone interventi di

azioni di rafforzamento sia del sistema ospedaliero

sia,  in  particolare,  della  rete  dell’assistenza

territoriale, al fine di garantire omogeneità nella

capacità di dare risposte integrate (di natura sa-

- 1 -

Pag 6 di 23



nitaria e socio sanitaria), nonché equità di acces-

so alle cure;

la Missione 6 “Salute” si concretizza in due compo-

nenti per quanto riguarda gli interventi:

• Componente  1:  Reti  di  prossimità,  strutture

intermedie  e  telemedicina  per  l'assistenza

sanitaria territoriale;

• Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizza-

zione del servizio sanitario nazionale.

il decreto legislativo 229/1999, che modifica

il  D.lgs.  502/1992,  prevede,  all’articolo  16

quater, che “...la partecipazione alle attività di

formazione  continua  costituisce  requisito

indispensabile per svolgere attività professionale

in qualità di dipendente o libero professionista,

per  conto  delle  aziende  ospedaliere,  delle

Università, delle unità sanitarie locali e delle

strutture  sanitarie  private”  e  che,  ai  sensi

dell’art.16-ter,  le  singole  Regioni  debbono

provvedere  alla  programmazione  e  alla

organizzazione  di  programmi  regionali  per  la

formazione  continua,  elaborando  obiettivi  di

- 2 -

Pag 7 di 23



interesse  regionale  e  progetti  di  formazione  di

rilievo regionale;

l’articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno

1993, n. 266 e s.m., nell’istituire l’Agenzia per i

servizi sanitari regionali (AGENAS), ha attribuito

alla stessa specifiche funzioni “di supporto delle

attività regionali, di valutazione comparativa dei

costi  e  dei  rendimenti  dei  servizi  resi  ai

cittadini, di segnalazione di disfunzioni e sprechi

nella gestione delle risorse personali e materiali

e  nelle  forniture,  di  trasferimento

dell’innovazione e delle sperimentazioni in materia

sanitaria”; 

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, con-

vertito  con  modificazioni  dalla  Legge  29  luglio

2021, n. 108,  disciplina la Governance del Piano

nazionale di rilancio e resilienza e le prime misu-

re di rafforzamento delle strutture amministrative

e di accelerazione e snellimento delle procedure;

il decreto del Ministero della Salute del 1

aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse

degli interventi e sub-interventi di investimento

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

- 3 -

Pag 8 di 23



a titolarità del Ministero della Salute Missione 6,

in particolare, all’allegato 1, ricomprende il sub-

investimento  “2.2.3  c  “Sviluppo  delle  competenze

tecniche- professionali, digitali e manageriali del

personale  del  sistema  sanitario”  -  sub-misura:

“corso di formazione manageriale” per un importo di

risorse  assegnate  pari  ad  €  18.000.000,00,

calcolato sulla base di un costo unitario standard

di € 4.000 per partecipante, stimato su una analisi

di  benchmark  5  di  mercato  per  corsi  di  analoga

tipologia, come riportato tra l’altro nel documento

programmatorio c.d. “Narrative”; 

il decreto del  Ministero  della Salute, n. 4

del 29 marzo 2023, pubblicato nella G.U. Serie Ge-

nerale n. 109 del 11 maggio 2023, tra l’altro for-

nisce indicazioni in merito al percorso attuativo

del  sub-investimento  M6C2-2.2.3  “Sviluppo  delle

competenze tecniche-professionali, digitali e mana-

geriali del personale del sistema sanitario. Sub-

misura: corso di formazione manageriale”; 

con  il  predetto  decreto  è  stata  attribuita

alla  Regione  Piemonte  una somma  pari  a  euro

1.208.000,00, quali costi stimati per la formazione

- 4 -

Pag 9 di 23



di 302 unità di personale del SSR, come da riparto

delle risorse finanziarie (TAB. A  - M6C2I2.2.3 –

Corso di formazione manageriale) quale allegato al

citato decreto n. 4 del 29 marzo 2023, fatta salva

la quota del 4% destinata ad AGENAS quale corri-

spettivo delle attività di supporto tecnico-opera-

tivo;

il percorso formativo suindicato ha lo scopo

di fornire ai discenti le competenze manageriali

utili alla realizzazione e alla gestione dei nuovi

modelli  assistenziali  (in  primis  la  riforma  del

territorio), nonché quelle relative alle innovazio-

ni  digitali  e  tecnologiche  (telemedicina,  FSE,

ecc..);

con nota, Prot. n. 7427 del 11 luglio 2023,

AGENAS ha fornito alle Regioni e alle PP.AA. indi-

cazioni operative circa l’attuazione dell’investi-

mento previsto dal PNRR indicato in oggetto, nella

quale sono stati definiti i criteri per l’indivi-

duazione degli enti di formazione, quali in parti-

colare:

- continuativa attività nel settore della formazio-

ne,  provata  attraverso  atto  costitutivo/statuto,

relazione/rapporti degli ultimi tre anni;

- 5 -

Pag 10 di 23



- possesso dell’accreditamento regionale o incari-

co/delega regionale nell’area formazione;

- organizzazione strutturata nell’erogazione di at-

tività di formazione;

- offerta di programma formativo coerente con i

corsi manageriale (esperienza pregressa sulla for-

mazione manageriale);

-capacità gestionali e logistiche.

con deliberazione n. 39 – 7337 del 31 luglio

2023, la Giunta Regionale ha provveduto ad indivi-

duare il Responsabile Unico regionale (RUR), nella

persona del Dr. Antonino Sottile, Direttore della

Direzione  regionale  Sanità,  quale  responsabile

dell’attuazione dell’intervento previsto nel PNRR,

Missione M6, Componente “2.2 c “Sviluppo delle com-

petenze tecniche- professionali, digitali e manage-

riali del personale del sistema sanitario”, Sub-

misura “Corso di formazione manageriale”, demandan-

do al medesimo l’adozione degli atti e dei provve-

dimenti necessari per gli adempimenti di competenza

regionale per l’attuazione dell’intervento stesso;

tenuto conto che su specifico affidamento del-

- 6 -

Pag 11 di 23



la Regione Piemonte, le Aziende in oggetto - AOU

Città della Salute e della Scienza di Torino, AOU

SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria

e ASL TO3 Collegno e Pinerolo – si stanno tuttora

occupando dell’organizzazione e della gestione del

Corso  di  formazione  Manageriale  per  l’esercizio

delle funzioni di direzione di Strutture Complesse,

ai sensi degli artt. 15 e 16 quinquies del D.Lgs.

n. 502/1992 e s.m.i.;

tenuto conto, altresì, che le suddette Aziende

sanitarie sono dotate di accreditamento regionale

ai  sensi  dell’art.  16-ter  del  citato  D.Lgs.  n.

502/1992 e s.m.i. e dei requisti previsti da Agenas

con nota Prot. n. 7427 del 11 luglio 2023;

acquisita  la  disponibilità  delle  suddette

Aziende ad essere incaricate per l’organizzazione

ed erogazione dell’intervento formativo in oggetto

e ad assumersi l’impegno e gli obblighi contenuti

nella  presente  convenzione,  con  note  depositate

agli atti della Direzione Sanità.

Considerato quanto sopra, nell’ottica di ga-

rantire il target minimo assegnato a livello regio-

- 7 -

Pag 12 di 23



nale previsto dal D.M. 29 marzo 2023, pari a 302

professionisti, entro il 31 marzo 2026, si conviene

con il presente atto a regolamentare le attività

affidate all’AOU Città della Salute e della Scienza

di Torino, all’AOU SS. Antonio e Biagio e Cesare

Arrigo di Alessandria e all’ASL TO3 Collegno e Pi-

nerolo ed i rapporti tra la Regione Piemonte e le

Aziende sanitarie medesime.

 

La Regione Piemonte con determinazione del Diretto-

re Regionale, in qualità di Responsabile Unico re-

gionale dell’investimento PNRR in oggetto, n. …..

del ………….  ha approvato la stipulazione della pre-

sente convenzione.   

L’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino,

con deliberazione del Direttore Generale n. 1679

del  1° dicembre 2023, l’AOU SS. Antonio e Biagio e

Cesare Arrigo di Alessandria, con deliberazione del

Direttore  Generale  n.  597  del  29  dicembre  2023

e l’ASL TO3 Collegno e Pinerolo, con deliberazione

del Direttore Generale n. 1430 del 27 novembre 2023

hanno approvato la stipulazione della presente con-

venzione.

- 8 -

Pag 13 di 23



Ciò premesso:

TRA

La Regione Piemonte (C.F. n. 80087670016), Assesso-

rato alla Sanità, Livelli essenziali di assistenza,

Edilizia Sanitaria, nella persona del Direttore Re-

gionale  alla  Sanità,  dott.  Antonino  SOTTILE,  in

qualità  di  Responsabile  Unico  Regionale  (RUR)

dell’investimento  PNRR,  nato  a       ………..il

…………….., ai fini della presente convenzione domici-

liato presso la sede dell’Assessorato, in Torino,

Piazza Piemonte,1

E

L’Azienda Ospedaliera Universitaria Città della Sa-

lute  e  della  Scienza  di  Torino (C.F.

n.10771180014), nella persona del Direttore, dott.

Giovanni LA VALLE, nato a           Torino il     ,

ai  fini  della  presente  convenzione  domiciliato

presso la sede legale dell’Azienda, in Torino, C.so

Bramante, 88

- 9 -

Pag 14 di 23



L’Azienda Ospedaliera Universitaria SS. Antonio e

Biagio  e  Cesare  Arrigo  di  Alessandria  (C.F.  n.

01640560064), nella  persona  del  Direttore,  dott.

Valter ALPE, nato a ……...il …….. , ai fini della

presente convenzione domiciliato presso la sede le-

gale dell’Azienda, in Alessandria, Via Venezia, 16

E

L’Azienda  Sanitaria  Locale  ASL  AL  TO3  (C.F.  n.

09735650013), nella persona del Direttore, dott.ssa

Franca DALL’OCCO, nata a ……. il ………..., ai fini

della  presente  convenzione  domiciliato  presso  la

sede legale dell’Azienda ASL TO3, in Collegno (TO),

Via Martiri XXX Aprile, 30

- 10 -

Pag 15 di 23



Si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1 – OGGETTO

La presente Convenzione regola i rapporti tra la

Regione Piemonte e l’AOU Città della Salute e della

Scienza di Torino, l’AOU SS. Antonio e Biagio e Ce-

sare Arrigo di Alessandria e l’ASL TO3 Collegno e

Pinerolo, individuate dalla Regione Piemonte, quale

soggetto beneficiario del finanziamento concesso a

valere sul PNRR Missione 6 – Salute Misura Compo-

nent 2.2.3 (c)“Sviluppo delle competenze tecniche-

professionali, digitali e manageriali del personale

del sistema sanitario”, Sub-misura “Corso di forma-

zione  manageriale”,  per  l’organizzazione,  la  ge-

stione e l’erogazione del corso di formazione mana-

geriale in oggetto.

- 11 -

Pag 16 di 23



ART. 2 - COMPETENZE REGIONALI IN QUALITA’ DI SOG-

GETTO BENEFICIARIO DELL’INVESTIMENTO

La Regione Piemonte, nella persona del Direttore

regionale alla Sanità, individuato quale Responsa-

bile Unico Regionale dell’investimento PNRR, a se-

guito della sottoscrizione dell’atto d’obbligo con-

nesso all’accettazione del finanziamento concesso

da AGENAS (organismo intermedio) per il progetto

PNRR, M6C2 – 2.2.3  c) “Sviluppo delle competenze

tecniche- professionali, digitali e manageriali del

personale del sistema sanitario”, Sub-misura “Corso

di formazione manageriale”, ha in particolare i se-

guenti obblighi:

1) la responsabilità di dare piena attuazione al

progetto, garantendo l’avvio delle attività per non

incorrere in ritardi attuativi e concludere il pro-

getto nella forma, nei modi e nel rispetto della

tempistica prevista da relativo cronoprogramma di

progetto secondo le indicazioni fornite da AGENAS;

2)provvedere all’adozione di un  sistema informati-

co REGIS finalizzato a raccogliere, registrare e

archiviare in formato elettronico i dati per cia-

scuna operazione necessaria per la sorveglianza, la

valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e

l’audit, secondo le indicazioni fornite da AGENAS;

- 12 -

Pag 17 di 23



3) provvedere al caricamento sul sistema informati-

co  REGIS dei dati e della documentazione utile

all’esecuzione dei controlli preliminari di confor-

mità alla normativa sulle procedure per l’attuazio-

ne dell’investimento PNRR;

4) garantire la correttezza, l’affidabilità e la

congruenza  dei  dati  di  monitoraggio  finanziario,

fisico e procedurale e di quelli che comprovano il

conseguimento degli obiettivi dell’intervento;

5) garantire la conservazione della documentazione

in fascicoli cartacei o informatici per assicurare

la  completa  tracciabilità  delle  operazioni,  che

nelle diverse fasi di controllo e verifica previste

dal sistema di gestione e controllo del PNRR, do-

vranno essere messi prontamente a disposizione de-

gli enti preposti;

6) elaborare e trasmettere al Ministero della Salu-

te e ad AGENAS una relazione che confermi la certi-

ficazione e il riconoscimento delle competenze ac-

quisite dai partecipanti al corso, secondo le indi-

cazioni fornite dall’Amministrazione Titolare e dal

Ministero dell’Economia e delle Finanze;

7)  provvedere  alla  richiesta  di  anticipazione  e

saldo tramite il sistema informatico del finanzia-

mento concesso e tutta la documentazione che com-

- 13 -

Pag 18 di 23



prova gli avanzamenti relativi agli indicatori di

progetto con specifico riferimento ai milestone e

target del PNRR.

Nell’ottica di assicurare l’attuazione del progetto

nella forma, nei modi e nei tempi previsti da AGE-

NAS, la Regione garantisce la costituzione di una

cabina di regia, nella quale saranno presenti i Di-

rettori/Dirigenti e funzionari competenti dei set-

tori della Formazione del Personale delle AA.SS.RR.

individuate quali enti di formazione per l’investi-

mento PNRR in oggetto. 

ART. 3 – ATTIVITA’ AFFIDATE ALL’AZIENDA OSPEDALIERA

UNIVERSITARIA CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA

DI TORINO, ALL’AZIENDA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E

BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA E ALL’ASL TO3

COLLEGNO E PINEROLO E RELATIVI OBBLIGHI 

L’A.O.U Città della Salute e della Scienza di Tori-

no, l’A.O.U. SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo

di Alessandria di Alessandria e l’ASL TO3 di Colle-

gno e Pinerolo hanno il compito di assicurare tutti

gli adempimenti operativi inerenti l’organizzazio-

ne, la gestione e l’erogazione del progetto di for-

- 14 -

Pag 19 di 23



mazione  previsto  nell’ambito  del  PNRR,  M6C2  –

2.2.3, sub misura – Corso di Formazione Manageria-

le, al fine di garantire il raggiungimento del tar-

get minimo assegnato alla Regione Piemonte, pari a

302 professionisti formati entro il 31 marzo 2026,

di cui almeno il 50% dei partecipanti del target

(n. 151) formati entro il 30 giugno 2025.

Per l’organizzazione e la progettazione del corso,

nonché per l’attività di docenza, qualora le Azien-

de sanitarie si avvalgano di personale dipendente,

trovano applicazione le vigenti disposizioni con-

trattuali e aziendali in materia. 

Le Aziende sanitarie in oggetto, previa autorizza-

zione prevista, saranno tenute a caricare sul si-

stema informatico REGIS i dati e la documentazione

inerente  l’organizzazione,  la  progettazione  e  la

gestione del corso, a titolo esemplificativo: pro-

gramma, calendario, registro presenze e elenco dei

partecipanti – contenente anagrafica ed il profilo

professionale – incarichi di docenza, giustificati-

vi di spesa ecc….

Altresì, le Aziende sanitarie sono tenute ad assi-

curare lo svolgimento delle attività loro affidate

nei modi, nelle forme e nei tempi tali da consenti-

- 15 -

Pag 20 di 23



re alla Regione Piemonte di adempiere agli obblighi

richiesti da AGENAS, con particolare riferimento ai

punti  indicati all’art. 2 della presente conven-

zione.

ART. 4 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La convenzione ha durata pari alla conclusione del-

la misura del PNRR in oggetto, ovvero 30 giugno

2026, o data successiva qualora protratta dal sog-

getto intermedio (AGENAS) e comunicata alla Regione

Piemonte.

- 16 -

Pag 21 di 23



ART. 5 – FORO COMPETENTE

Il Foro competente a giudicare tutte le controver-

sie sorte fra le parti nell’applicazione della pre-

sente Convenzione è quello di Torino.

ART. 6 – RINVIO

Per quanto non contemplato espressamente dalla pre-

sente Convenzione si rinvia alla normativa vigente.

ART. 7 - REGISTRAZIONE 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in

caso d’uso.

La presente Convenzione viene approvata e sotto-

scritta dalle parti come sopra costituite.

Torino, lì__________________

Letto, firmato e sottoscritto

Per la Regione Piemonte

IL DIRETTORE REGIONALE ALLA SANITA’ 

DOTT. Antonino SOTTILE

(firmato digitalmente)

- 17 -

Pag 22 di 23



IL DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNI-

VERSITARIA CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI

TORINO 

DOTT. Giovanni LA VALLE

(firmato digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNI-

VERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI

ALESSANDRIA

DOTT. Valter ALPE

(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE

ASL TO3

DOTT.SSA Franca DALL’OCCO

(firmato digitalmente)

- 18 -

Pag 23 di 23


		2024-02-13T17:15:24+0100
	ANTONINO SOTTILE


		2024-02-14T01:01:34+0000
	Timestamp-1




